[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 23 de maio de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 132/2019
Processo nº 11.745/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “NILTON ANTUNES FOGAÇA” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Francisco França da Silva, com a apresentação da justificativa que segue abaixo:

“Sr. Nilton Antunes Fogaça, nasceu em Sorocaba, no dia 28/12/1952, filho do ferroviário Rouxinol Antunes Fogaça e da dona de casa Maria Antunes Fogaça. Cursou até o 4º ano primário, mas na vida fez doutorado. Casou-se no ano de 1975 com a Sra. Célia Maria Alencar Fogaça. Dessa união nasceram os filhos Ana Cecília Fogaça e Nilton Antunes Fogaça Filho.

Grandes lutas marcaram a vida do Sr. Nilton, entre ela um câncer. Mas como um digno lutador passou por vários tratamentos, e, vendo de perto o quão difícil era obter o tratamento, medicamentos e outras terapias alternativas, então ele decidiu fundar uma associação para ajudar pacientes em tratamento.

Mais tarde, ele cedeu a sua única casa para a sede da Associação. Associação que já tinha nome, tinha luta, sonhava em reduzir as desigualdades, trazia esperança e levava conforto a dezenas de pacientes.

A ASIPECA – Associação de Socorro Imediato à Pessoas com Câncer, sempre batalharam para manter a associação e fizeram a diferença na vida de muitos.

Sr. Nilton Antunes Fogaça, faleceu no dia 26/09/2018, em sua residência, mas deixou uma proposta de trabalho maravilhosa para os seus darem continuidade.”

Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - NILTON ANTUNES FOGAÇA.
PROJETO DE LEI nº 206/2019
(Dispõe sobre denominação de “NILTON ANTUNES FOGAÇA” a uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “NILTON ANTUNES FOGAÇA” a Rua “36”, localizada no Parque Jardim Nathália, que se inicia na Rua 34 e termina na Rua Leandro Monteiro FIlho, neste mesmo loteamento.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1952 - 2018”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658